奈政办字〔2022〕23号

奈曼旗人民政府办公室

关于印发奈曼旗2022年“双随机一公开”

监管工作实施方案的通知

旗政府有关委办局：

经旗人民政府同意，现将《奈曼旗2022年“双随机一公开”监管工作实施方案》印发给你们，请按照要求认真组织本部门的“双随机、一公开”监管工作。

2022年4月21日

（此件公开发布）

奈曼旗2022年“双随机一公开”监管

工作实施方案
为深入贯彻落实全国“放管服”改革工作部署，持续优化营商环境，全面推进部门以及部门联合“双随机、一公开”监管，建立完善市场监管领域新型监管机制，实现综合监管、智慧监管，结合我旗实际，制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实国务院、自治区、通辽市人民政府的决策部署，深入推进“放管服”改革，优化营商环境，在市场监管领域建立完善以“双随机、一公开”监管为基本手段、以重点监管为补充、以信用监管为基础的新型监管机制，坚持问题导向，突出风险监控，提升监管效能，实现“进一次门，查多项事”，降低监管成本，减轻企业负担，着力营造良好的营商环境、公平竞争环境和放心消费环境，持续激发市场主体活力。

二、工作目标

2022年，将继续加快“双随机、一公开”监管制度和机制创新，推进抽查事项全覆盖、抽查工作常态化、抽查结果全公开，努力以科学有效的“管”，促进更大力度的“放”，不断提升市场主体的获得感、满意度。

三、工作任务

（一）整合随机抽查事项清单。各有关部门依据有关法律法规，结合本部门制定、调整职能职责整合后的随机抽查事项清单。要将随机抽查事项清单录入国家企业信用信息公示系统部门协同监管平台（内蒙古）（以下简称部门协同监管平台），并通过本部门网站向社会公示。

（二）建立健全随机抽查名录库。各有关部门应依托部门协同监管平台，建立健全覆盖本部门与抽查事项相对应的检查对象名录库和执法检查人员名录库（统称两库）。既建立企业、个体工商户、农民专业合作社等市场主体和其他主体的检查对象名录库，也要建立产品、项目、行为等非市场主体名录库。将部门各业务条线所有行政执法类公务员、具有行政执法资格的工作人员，全部录入执法检查人员名录库，并按照执法资质、业务专长进行分类标注。对特定领域的抽查，可以吸收检测机构、科研院所、行业专家等参与，通过提供专家咨询意见等方式辅助工作，满足专业性抽查的需要。根据检查对象（市场主体设立、吊销、注销）和执法检查人员变动情况，对“两库”适时动态管理。

（三）制定随机抽查工作细则。各有关部门要按照随机抽查事项风险程度，制定本部门随机抽查工作指引和随机抽查工作细则，作为开展抽查工作的依据。《细则》应包括抽取原则、检查方法、检查内容、检查程序、结果公示、检查归档等程序。通过制定详细的抽查检查工作指引，不断提高抽查检查规范化水平。

（四）统一使用协同监管平台。国家企业信用信息公示系统部门协同监管平台（内蒙古）作为开展部门以及部门联合“双随机、一公开”监管的工作平台。各有关部门对各类市场主体（包括产品、项目、行为）的“双随机、一公开”监管必须通过部门协同监管平台统一进行操作使用，对抽查计划、抽查清单、抽查建库、名单抽取、结果公示、数据存档等各项抽查检查工作的全过程留痕、责任可追溯，确保各类抽查检查结果及时有效归集至相应市场主体名下。

四、工作步骤

（一）制定抽查计划。除直接涉及公共安全和人民群众生命健康等特殊行业、重点领域以及通过投诉举报、转办交办、数据监测等情形外，市场监管领域的行政检查应当通过随机抽取检查对象、随机选派执法检查人员、抽查事项及查处结果及时向社会公开的方式进行。

1.制定本部门抽查计划。各有关部门要结合监管实际和本部门随机抽查清单，制定本部门抽查计划，并通过部门协同监管平台录入公示。制定抽查计划要统筹协调本部门内部各业务条线，对抽查检查对象和检查方式相近的抽查，应当在计划中合并为一次，做到内部联合抽查，防止出现单一事项和各自为政的抽查检查。

2.制定联合抽查工作计划。各有关部门根据本部门实际制定联合抽查工作计划，能联尽联，实现“进一次门，查多项事”，并将联合计划报奈曼旗“双随机、一公开”工作领导小组办公室（设在奈曼旗市场监管局）备案。各有关部门要按照计划组织领导本部门联合“双随机、一公开”监管工作。对抽查计划有调整的要严格履行相关工作程序，不得随意更改。

（二）随机抽取检查名单。各有关部门要按照2022年抽查计划，通过部门协同监管平台从检查对象名录库及执法人员名录库中自动抽取、匹配，随机生成《执法检查表》和执法检查组。各有关部门负责组织实施检查。

（三）开展抽查检查。各有关部门要按照《执法检查表》在规定时间内实施检查。检查可采取书面检查、实地核查、网络监测、委托专业机构等多种检查方式。实地核查应当提前与检查对象取得联系，一次性告知检查事项、检查时间以及需要准备的检查材料，并要求被检查对象的相关人员到场配合。执法检查人员对检查对象实施检查时，有权依法查阅、复制有关账册、合同和相关资料，向当事人、知情人调查了解相关情况。执法检查人员要如实记录检查情况，记录应由检查对象签字或者盖章。对无法取得签字或者盖章的，应当注明原因，必要时可邀请有关人员签字见证。对情况复杂或有特殊情况的，不能在规定期限内形成处理意见的，经本单位负责人批准。

对抽查中发现涉嫌违法违规行为的，按照“谁管辖、谁负责”的原则，依据相关法律法规依法处理。属于当场可纠正的，应依法责令立即纠正；对于依法应当取得而未取得许可证、批准文件的或许可证、批准文件被依法吊销、撤销、注销以及有效期届满后，未按规定重新办理行政许可手续，擅自继续从事经营活动的，应及时函告行政许可审批部门；属于立案查处的，按照法律、法规、规章规定的程序处理；涉嫌犯罪的，依照有关规定移送司法机关。

（四）强化结果公示。各检查部门要按照DB15/T 2463-2021《市场监管领域“双随机、一公开”抽查检查工作规范》，依托国家企业信用信息公示系统（内蒙古）协同监管平台开展抽查检查工作，按照“谁检查、谁录入”的原则，于检查结束之日起20个工作日内，将抽查检查结果通过国家企业信用信息公示系统（内蒙古）归集到市场主体名下向社会公示（联合检查要求参与检查的所有单位均必须录入检查结果），所有检查必须公示率百分之百。已实施检查但未进行公示的，视为未完成抽查检查。检查结果的公示只针对抽查行为本身，后续对检查对象作出的行政处罚，按照公示行政处罚信息的规定予以公示。

五、有关要求

（一）加强组织领导。各有关部门要按照工作要求，高度重视，精心组织，压实责任，加强对“双随机、一公开”监管工作的组织、协调，建立健全相应工作机制，制定科学的工作方案，细化目标任务和推进措施，积极推进本部门内部抽查和联合抽查工作。

（二）严格责任落实。各有关部门要按照“尽职照单免责、失职照单问责”原则，进一步增强责任意识，对忠于职守、履职尽责的，给予表扬和鼓励；对未履行、不当履行或违法履行“双随机、一公开”监管职责的，依法依规严肃处理；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。

（三）强化考核督查。将“双随机、一公开”监管工作纳入旗政府重点督办事项和旗直部门综合考核范围，组织开展督查考核工作,确保“双随机、一公开”监管工作落到实处。

（四）注重统筹协调。实施“双随机、一公开”监管，抽查事项涉及部门多、覆盖领域范围广、检查事项专业性强，各有关部门要各司其职、密切配合、主动作为，积极稳步推进全旗“双随机、一公开”抽查工作。

附件：1.奈曼旗市场监管领域“双随机一公开”监管工作

领导小组

2.奈曼旗市场监管领域部门联合“双随机一公开”

监管工作联席会议制度成员名单

抄送：旗委办、人大办、政协办、纪委办，驻奈中区市直有关单位。
附件1

奈曼旗市场监管领域“双随机一公开”

监管工作领导小组

组  长：王伟生    旗人民政府副旗长、市场监督管理局局长

副组长：刘玉峰    旗人民政府办公室副主任

成  员：孙长青    旗市场监督管理局副局长

崔海学    旗发展和改革委员会副主任

贾  志    旗教育体育局副局长

杨晓波    旗工业和信息化局副局长

王连峰    旗公安局副局长

王爱华    旗民政局副局长
赵江红    旗财政局副局长

庄彦会    旗人力资源和社会保障综合行政执法大队大队长

孙艳祥    旗自然资源局副局长

周秀勇    旗住房和城乡建设局副局长

李奇峰    旗交通运输综合行政执法大队大队长

刘耀宗    旗水务局副局长
白福辉    旗农牧和科技局副局长

朱云友    旗医疗保障局副局长

白嘎丽    旗文化和旅游局副局长

孟繁彦    旗卫生健康委员会副主任

刘继东    旗应急管理局副局长

李文涛    旗林业和草原局副局长
包图雅    旗统计局副局长

王国祥    旗区域经济合作与金融服务局（商务局）副局长

王剑峰    国家税务总局奈曼旗税务局副局长

戴赛音    通辽市生态环境局奈曼旗分局副局长

孙大力    旗气象局副局长
薛光磊    旗消防救援大队大队长

领导小组下设办公室，办公室设在旗市场监督管理局。

主  任：孙长青（兼）

成  员：孙庆利    旗市场监督管理局信用监管股股长

            孙春晖    旗市场监督管理局信用监管股工作人员

苏  欣    旗市场监督管理局信用监管股工作人员

附件2

奈曼旗市场监管领域部门联合“双随机一公开”监管工作联席会议制度成员名单

组  长：王伟生    旗人民政府副旗长、市场监督管理局局长

副组长：刘玉峰    旗人民政府办公室副主任

成  员：孙长青    旗市场监督管理局副局长
崔海学    旗发展和改革委员会副主任

贾  志    旗教育体育局副局长

王连峰    旗公安局副局长

庄彦会    旗人力资源和社会保障综合行政执法大队大队长

周秀勇    旗住房和城乡建设局副局长

李奇峰    旗交通运输综合行政执法大队大队长

白福辉    旗农牧和科技局副局长

白嘎丽    旗文化和旅游局副局长

孟繁彦    旗卫生健康委员会副主任

刘继东    旗应急管理局副局长

包图雅    旗统计局副局长

王国祥    旗区域经济合作与金融服务局（商务局）副局长

王剑峰    国家税务总局奈曼旗税务局副局长

戴赛音    通辽市生态环境局奈曼旗分局副局长

薛光磊    旗消防救援大队大队长
PAGE
-  -
— 4 —